
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЛЕШУКОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

25 декабря 2023 г.        № 988 

с. Лешуконское  
 

Об исполнении военно-транспортной обязанности организациями (учреждениями)  

в 2023 году и задачах на 2024 год 

                   

Во исполнение федеральных законов от 31.05.1996 года № 61-ФЗ «Об обороне» и от 

26.02.1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 

Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 02.10.1998 года № 1175 «Об 

утверждении Положения о военно-транспортной обязанности» (далее – Положение о 

военно-транспортной обязанности), на основании протокола № 4 от 25.12.2023г. 

суженного заседания при главе Лешуконского муниципального округа (далее – суженное 

заседание), а также в целях повышения качества и дальнейшего совершенствования 

работы в 2024 году в области исполнения военно-транспортной обязанности на 

территории Лешуконского муниципального округа (далее – муниципальный округ или 

округ),  постановляю: 

 

1. Рекомендовать военному комиссару Мезенского и Лешуконского районов 

Архангельской области: 

1.1. Организовать и осуществлять действенный контроль за состоянием учёта 

транспортных средств на территории муниципального округа в соответствии с 

законодательством и нормативно-правовыми актами Российской Федерации. 

1.2. Оказывать необходимую методическую помощь руководителям организаций 

(учреждений), зарегистрированным на территории округа и имеющим задание на 

поставку транспортных средств в Вооружённые Силы Российской Федерации, другие 

войска, воинские формирования и органов, а также создаваемые на военное время 

специальные формирования (далее – войска) при мобилизации и в военное время (далее 

именуется – организации-поставщики транспортных средств). 

1.3. Проводить постоянную разъяснительную работу среди руководителей и 

ответственных должностных лиц организаций (учреждений) округа, являющихся 

владельцами транспортных средств, по вопросам исполнения ими военно-транспортной 

обязанности и ответственности за их невыполнение. 

1.4. Выявлять должностных лиц организаций (учреждений), виновных в 

невыполнении требований военно-транспортной обязанности, установленных 

Положением о военно-транспортной обязанности, и привлекать их к ответственности в 



соответствии с Кодексом Российской Федерации «Об административных 

правонарушениях». 

1.5. Выносить вопросы об исполнении военно-транспортной обязанности 

организациями (учреждениями), зарегистрированными на территории округа, на 

Суженное заседание не реже одного раза в год. 

2. Рекомендовать руководителям организаций (учреждений), 

зарегистрированным на территории округа и являющихся владельцами 

транспортных средств, ежегодно до 01 октября направлять в военный комиссариат 

сведения о наличии и техническом состоянии транспортных средств в организации (по 

установленной форме), к которым приобщить список транспортных средств: 

- находящихся в длительной командировке; 

- числящихся в розыске (угоне). 

3. В 2023 году все организации (учреждения) муниципального округа в основном 

своевременно представили в военный комиссариат сведения о наличии и техническом 

состоянии транспортных средств. В лучшую или худшую стороны никто не отмечается. 

4. Основными задачами в 2024 году считать: 

а) по учёту транспортных средств организациями (учреждениями) округа: 

- своевременное представление (сбор) сведений о наличии, ведомственной 

принадлежности и территориальном размещении организации (учреждения); 

- недопущение снижения качества учёта транспортных средств; 

б) по учёту транспортных средств находящихся в собственности граждан – 

своевременное представление (сбор) сведений о наличии транспортных средств; 

в) по учёту имущества организаций (учреждений): 

- своевременное представление (сбор) сведений о наличии имущества организаций 

(учреждений); 

- определение (доведение) объёма изъятия транспортных средств, в соответствии с 

имеющимся мобилизационным заданием на обеспечении мобилизационного 

развёртывания войск; 

г) по учёту ремонтных организаций: 

- своевременное представление (сбор) сведений о наличии, специализации, 

ведомственной принадлежности, территориальном размещении ремонтных организаций; 

- определение производственных возможностей ремонтных организаций для 

максимального их использования в интересах войск в период мобилизации и в военное 

время. 

5. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС, мобилизационной работе 

администрации округа данное постановление разместить на официальном сайте 

администрации муниципального округа в сети Интернет. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления и доведения выписок, в 

части касающейся, до заинтересованных должностных лиц возложить на военного 

комиссара Мезенского и Лешуконского районов Архангельской области.  

 

 

Глава муниципального округа      А.Ю. Мартынов 
 


